

## مطبوعاتي اعلاميه

### د پاکستان د وسلوال پوځ زمري سره راټول کړی چې اشغال شوی کشمیر ازاد او پر سیمه د هندي تسلط لپاره د مودي پلان تر خپلو مبارکو پښو لاندې کړي

هند پر کشمیر باندې د خپلې سلطې لپاره گامونه اخیستي؛ دغه هېواد د اګسټ پر ۵مه د کشمیر خپلواکي د ولسمشر په یوه سخت فرمان لغوه کړه، نور څواکونه یې سیمې ته واستول، عامه اړیکې یې پرې کړې، د خپل اشغال پر وړاندې د مقاومت پیاوړي ځایونه یې موخه وگرځول او د ۳۷۰مې مادې د ۳۵-الف بند په تر پښو لاندې کولو سره یې د هندو دولت د ځای پر ځای کېدو لارې پرانیستي. هند دولت په دې لټه کې دی چې د کشمیر د سیمې واقعیت بدل کړي، دا تخنیک لکه د فلسطین په سپېڅلي خاوره کې د یهودي دولت د تخنیک په شان دی. دوی دا تخنیکونه په داسې حال کې کاروي چې د «کشمیر به د پاکستان وي» تر شعار لاندې د لسیزو مقاومت یې مات نشوای کړی؛ د دوی د ځواکونو مورال کم دی، پوځ یې د طبقاتي سیستم په سبب د ځانونې پر لور روان دي، داسې وسله وال پوځ ته نه دي ورته چې د شهادت په شوق جگړه وکړي. د پاکستان حاکمان د دې پر ځای چې په کشمیر کې د هند دولت د سلطې له منځه وړلو لپاره تحرک او انگېزه زیاته کړي، لومړی پر هغو کسان برید کوي چې د کشمیري مقاومت ملاتړ کوي، هغوی ته ترهگر وایي او اوس د غربي استعمارګرو لخوا د منځګړیتوب نارې وهي، په داسې حال کې چې غرب به بیا هم د هغو کسانو پلوي کوي چې له مسلمانانو سره په دښمنۍ کې مخکښي دي، هغه که یهودي دولت وي او که هندو دولت؛ دوی به خپلې وسیلې - ملګري ملتونه او نړیوالې محکمې - وکاروي چې اسلامي امت له خپلو حقونو محروم کړي.

اې د پاکستان د وسلوالو ځواکونو زمريانو!

د باجوه-عمران د بې جراته رژیم د ځانسانتې او نرمۍ پالیسي رد کړی چې یوازې مودي په خپل شرارت کې نور هم جسور کوي. هندو دولت د کشمیر د ځمکې پر یوه لوبشت هم حق نه لري، دا ځمکه د زرګونو مسلمانانو شهیدوانو په وینو خړوبه ده. څه وخت مخکې د مودي له بریدونو ورسوته تاسو د خپلو متو په یوه کوچنۍ ضربه هندي پوځ ووبراوه او هغه وپره یې لا په زړونو کې ده. د شاتګ، ځانسانتې او نرمۍ ټول فکرونه لرې کړی او په خپله وینه، اور او فولادو د کشمیر د ازادولو لپاره سره یو ځای شئ. د هند عالي کمیشنري وتری، غړي او کارکوونکي یې بهر کړی او د کشمیر لپاره خپل وسله وال ځواکونه سره یو ځای او بسیج کړی. اتومي وسلې مو تیارې کړی چې مقابل لوری مو ووبرې او د کشمیر له سیمې نه بهر جگړه پراخه نه شي کړی. د کشمیر خلک منظم مسلح کړی چې له تاسو سره په څنګ کې د ازادۍ لپاره جگړه وکړي. د نبوت پر تگلاره د خلافت د بیا تاسیس لپاره نصرت (مادي ملاتړ) ورکړی چې دا هر څه ممکن شي. دا ستاسو وخت دی چې په شربنګر سیمه کې د خلافت بیرغ پورته کړی، او په دې لار کې د شهادت او بریا لپاره هڅه وکړی. الله سبحانه و تعالی فرمایلي:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا قَاتِلُوا الَّذِينَ يَلُونَكُمْ مِنَ الْكُفَّارِ وَلْيَجِدُوا فِيكُمْ غُلُظَةً وَعَلِمُوا أَنَّ اللَّهَ مَعَ الْمُتَّقِينَ

[سوره التوبه: ۱۲۳ آیه]

ژباړه: ای هغو کسانو چې ایمان یې راوړی دی! تاسو له هغو کفارو سره وجنگېږئ چې تاسو ته نژدې دي او لازم ده چې دوی په

تاسو کې سختي ومومي او تاسو پوه شئ چې یقیناً الله د پرهېزګارو ملګری دی

حزب التحرير-ولايه پاڪستان مطبوعاتي دفتر

د صدور گنڀه: ۷۳/۱۴۴۰

۱۴۴۰ هـ ق، د ذوالحجې ۵ مه

۲۰۱۹ م كال د اگسٽ ۶ مه